

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 1 szpalcie (szer. szp. 22 mm) 36 gr. W tekście 1 mm w 3 szpalcie (szer. szp. 69 mm) 3.— zł. Drobne za słowo 24 gr. Pierwsze słowo tłusty druk (najwyżej 3 słowa) 40 gr.

Rok IV.

Nr. 107.

Kraków, sobota 9 maja 1942 r.

Nadesłane a nie zamówione przez Bedakę reko-
pisy będą zwracane autorom jedynie wówczas, gdy
dodatkowo zostaną znaczki pocztowe na opisanie
przesyłki zwrotnej. Prenumerata miesięczna 4.50 zł
z odnośnikiem do domu 5 zł. Na prowincji dopłata
porta. Konto czekowe: Warszawa 658.

Ponure horoskopy imperjum brytyjskiego.

Pesymistyczne głosy prasy angielskiej o obecnej sytuacji Wielkiej Brytanii

Berlin, 8 maja. W politycznych kołach Berlina silne zainteresowanie wywołał artykuł angielskiego miesięcznika „Empire Review”, który z niespotykaną dotychczas wyrazistością dowodzi, że Anglia może przegrać obecną wojnę, przyczem w obliczu tej perspektywy wysuwa zarzut, iż polityka brytyjska w działalności swej nie uczyniła nic więcej, jak tylko naraziła byt całego imperjum na olbrzymie ryzyko. Naród angielski musi zrozumieć nareszcie, że chodzi tu o jego śmierć lub życie i że nie istnieje jakiegokolwiek niezłomne prawo, według którego Anglia przegrywa wszystkie bitwy, z wyjątkiem tej ostatniej.

Ponure horoskopy, roztozone w wymienionym artykule przez angielskiego autora, uważane są w Berlinie jako niezwykle przekonujące potwierdzenie prognozy, wysuwanej również przez stronę niemiecką od początku wojny, odnośnie do losów Wielkiej Brytanii. W związku z tem stwierdzają tu, że istotnie wszystkie dotychczasowe plany wojskowe i polityczne, na podstawie których Anglia rozpętała i rozpoznała wojnę, spaliły na panewce.

Pod względem politycznym i wojskowym, Anglia już od dłuższego czasu, dzięki zwycięskim niemieckim kampaniom na kontynencie europejskim została pozbawiona jakiegokolwiek wpływu na losy tego kontynentu. We wschodniej Azji i na obszarach oceanu Spokojnego straciła ona tereny i bazy o olbrzymim znaczeniu gospodarczym i strategicznym. Inne ważne części imperjum są bezpośrednio zagrożone. Panowanie Wielkiej Brytanii na morzu zostało złamane, a flota jej nie jest w stanie sprawować wyłącznej kontroli ani nad jedynym z oceanów. Marynarka handlowa, jedynym narzędziem służącym do zapewnienia dowozu żywności na wyspę angielską, cierpi na wpływ sił żywotnych, przybierający z każdym tygodniem na rozmiarach, budzących najwyższe zaniepokojenie.

Poszczególne części składowe imperjum brytyjskiego rozluźniają coraz bardziej swój stosunek z Anglią, wiążąc się tem ściślej ze sferą wpływów Stanów Zjednoczonych. Jedyną nadzieją, jaka jeszcze pozostała Anglii, jest zwycięstwo aliantów sowieckiego. Wątpliwość tego zwycięstwa ujawnia jednak z całą wyrazistością wypadki, jakie nas jeszcze oczekują.

Z ostrą krytyką przeciw iluzjom, stworzonym przez znane koła Anglii na czasy powojenne, wystąpił bankier angielski Gibson Jarvis na pewnym zgromadzeniu w mieście Radcliffe.

Powiedział on: „poronieni teoretycy, naukowcy z amatorstwa, literaci, profesory i cała czereda zupełnie nieżyjących ludzi schodzą się, aby wymyślać „plany” na czasy powojenne. Opowiadają nam ładne bajeczki dla małych dzieci o jakimś demokratycznym świecie zbytku, jaki chcą zbudować. Chcą porządkować nasze życie, a nam wszystkim kazać tańczyć, jako przyjemnym towarzyszom. Oni już wszystko „wypracowali”. Nawet tak zagmatwane problemy, jak kwestia kredytu i waluty, zarząd dewizowy itp. Ba, czeka nas nawet nowy, jak z igły wyjęty, system gospodarczy. Krótko mówiąc: raj idealnego pokoju, piękna, sztuki i literatury. A przy tem wszystkim żaden z nich nie potrafiłby poprowadzić zwykłego straganu z rybami na rynku.

Jak ciężko pojmujemy, jeżeli potrzeba nam całego życia, aby wypracować najprostsze zasady rolnictwa, bankowości, fabrykacji, drobnego handlu i handlu międzynarodowego. Jak właściwie powinniśmy byli zazdrościć tym popularnym mistrzom wszystkich sztuk i rzemiosł, którzy tak szybko opanowali całkowicie wszystkie rozumy i wszystkie problemy praktyczne, którzy tak wielu ludzi przez długie lata przyprowadzili o zawrót głowy. Ludzie, którzy z taką pewnością mówią o jakimś nowym świecie, powinni raczej swój talent wykorzystać dla udzielenia tym ślepcom, którzy trzymają się ich za polę, nauki, jak stać się godnym nowego życia.

„W obecnej wiosnie — jak stwierdził znany dziennik londyński „Daily Herald” — zbliżamy się do punktu kulminacyjnego

obecnej wojny. Niebezpieczeństwa, zagrażające nam, są bardzo wielkie i znane.

Premjerowi sytuacja powinna się przedstawiać jeszcze jaśniej, aniżeli nam i powinni wiedzieć, iż chodzi tutaj o nasz byt. Wielu z nas nie zdało sobie jeszcze dotąd sprawy z tego, czyby nie można było dać do zrozumienia, iż opinia publiczna spodziewa się czegoś więcej, aniżeli „zmiany” składu rządu, oraz zajmowania się całym szeregiem rzeczy ubocznych. Nikt, chociażby był niewiadomo jak energicznym i oważnym, wojny tej wygrać nie może, jeżeli nie zrozumie, iż ciężary tej wojny są bólami, jakie towarzyszą rodzeniu się nowych wartości.

Trzeba by właściwie zmusić Churchilla — jak dosłownie pisze w dalszym ciągu dziennik — do wzięcia się w sposób myślenia narodu, lecz Churchill uporczywie zamyka oczy na przyszłość. Nikomu nie daje prawa do żywienia nadziei. Ani jednym słowem nie utwierdził on w ludziach uczucia, iż prócz przewidywania na przyszłość, trzeba też mieć odwagę.

Koleżdy Churchilla przestrzegają przed nadchodzącymi ciężkimi czasami. On natomiast nie zdaje się spostrzegać tego, iż

wszyscy, którzy walczą za Wielką Brytanię, stawiają jedno, nie dające się ominąć pytanie: „Czy społeczność, na czele której on sam stoi, ma być zorganizowaną dla całego narodu, czy też tylko dla kilku nielicznych ludzi?”

Churchillowi nie wolno się tem zadowolić, by wywać wszystkich do ofiarownia się w imię idei, która — jeżeli chodzi o jej znaczenie społeczne — przestała istnieć z dniem 3 września 1939 r. Musi on naród o tem przekonać, iż walczy w imię nowego porządku wojny oraz, iż wysiłki wojenne kształtują się w ten sposób, że mogą służyć jako podwaliny nowej społeczności. Musi on narodowi uzmysłowić, iż wojny tej nie toczy jako konserwator przeszłości; dotychczas jednakowoż tego jasno nie wyraził.

Wręcz przeciwnie. Każda próba, mająca na celu skłonić go do podjęcia potrzebnych kroków w tym kierunku, drażni go i gniewa. Zmienił on ministrów, stosując jednakowo nadal te same środki. Churchill nie może wygrać żadnej wojny XX stulecia przy pomocy metod konserwatywnej demokracji XIX stulecia.

Wielki sukces Japończyków na morzu Koralewem.

Zatopienie dwóch lotniskowców amerykańskich.

Tokio, 8 maja. Cesarska główna kwatera zakomunikowała w piątek o godz. 5.20 rano czasu japońskiego:

W bitwie morskiej na morzu Koralewem w dniu 6 i 7 maja zatopione zostały dwa północno-amerykańskie lotniskowce „Yorktown” i „Saratoga”, jak również amery-

kański okręt wojenny typu „California” oraz jeden brytyjski okręt wojenny typu „Warspite”. Poza to jeden dalszy brytyjski krążownik został ciężko uszkodzony.

Walka z kombinowanymi angielsko-amerykańskimi siłami morskimi zbrojnymi trwa jeszcze dalej.

Wielkie parowce zupełnie zniknęły z powierzchni mórz.

Berlin, 8 maja. Mimo, iż brytyjskie czynniki agitacyjne nieustannie starają się wzmocnić światu, że Anglia jest nadal w stanie utrzymać we wschodniej części morza Śródziemnego ożywiony ruch handlowy, a tem samem umożliwić dostawę towarów angielskich do Turcji i Syrii, faktyczne warunki świadczą o zupełnej czemś innem. Od wielu tygodni bowiem z trasy morskiej pomiędzy Port Said i Iskenderun (Alexandrette) w zupełności zniknęły kursujące tutaj dawniej statki o pojemności 7.000 do 9.000 ton. To samo zaobserwować można w portach, położonych na wybrzeżu syryjsko-libańskim. Nieliczne parowce angielskie, które jeszcze przybywają, w żadnym wypadku nie przekroczyły granicy 3.000 ton.

Wycofanie ostatnich kursujących jeszcze większych jednostek okrętowych znajduje się bezwątpienia w ściślejszym związku ze zwiększeniem niebezpieczeństwa, grożącego brytyjskiej żegludze handl. na wodach wschodniego morza Śródziemnego. Bezpośrednim następstwem tego było oczywiście dalsze zmniejszenie się dostaw do Turcji i Syrii. Niezastąpiony nowymi jednostkami brak tonażu okrętowego doprowadził nawet do tego, iż Anglii drogą lądową z Syrii do Turcji dostarczali pewną ilość wozów ciężarowych, które dawniej jeszcze zamówione były przez armię turecką. Tego rodzaju stosunki — pomijając znaczną zwłokę w dostawie — bynajmniej nie przyczyniają się do podniesienia prestiżu Anglii w opinii Turcji.

Corregidor całkowicie zajęty

Tokio, 8 maja. Japońska główna kwatera cesarska zakomunikowała w czwartek o godz. 7.40, że siły zbrojne japońskiej armii lądowej i marynarki japońskiej podjęły w dniu 5 maja o godz. 23.15 wśród ognia nieprzyjacielskiego lądowanie na wyspie Corregidor.

W dniu 7 maja o godz. 8-mej oddziały japońskie zajęły całkowicie Corregidor i pozostałe twierdze na innych wyspach zatoki manilskiej.

Skuteczność ognia artylerii japońskiej przeciwko twierdzy wyspiarskiej Corregidor podkreśla nowojorska służba informacyjna. Ogień ten przeznaczył się do zburzenia twierdzy. Po upadku Bataan nastąpił obstrzał artyleryjski i zacięte ataki lotnicze. Przy końcu kwietnia ogień artyleryj-

ski wzmógł się jeszcze, nie dając żadnej przerwy na odpoczynek obrońcom amerykańskim. Szczególnie w ostatnich dniach ogień artylerii japońskiej spowodował wiele ofiar i poważne szkody w urządzeniach wojskowych Corregidoru. W nadbrzeżnych urządzeniach obronnych porożbijano zapory z drutu kolczastego tak, że lądujące oddziały japońskie, które przebyły zatokę Manilską na opancerzonych łodziach, nie miały już żadnych przeszkód.

Gen. Wainwright wzięty do niewoli na Corregidorze.

Tokio, 8 maja. Jak podaje Domei w związku z operacjami, które doprowadziły

Amerycanie i Angliey przyznają się...

Madryt, 8 maja. Ministerstwo marynarki Stanów Zjednoczonych komunikuje o niektórych stratach okrętowych na wodach koło Corregidoru.

I tak miały ulec zatopieniu od ognia artylerii japońskiej, względnie zostały tak ciężko uszkodzone, iż musiano je zatopić, minierki „Tanagar”, „Pigeon”, „Quail”. Łodzie te miały wyporność 840 tno, oraz załogę 72 ludzi. Taki sam los spotkał kanonierki amerykańskie „Oahu”, pojemności 490 ton, oraz „Luzon”, pojemności 560 ton.

Pozatem ministerstwo marynarki komunikuje o stracie kilku mniejszych statków w związku z upadkiem Corregidoru.

Amerykańskie ministerstwo marynarki znowu komunikuje o stracie trzech frachtowców. Chodzi tu o jeden statek handlowy amerykański, o pojemności 3.200 ton, jeden frachtowiec brytyjski o pojemności 6.800 ton, oraz o b. norweski statek o pojemności 3.000 ton. Dwa pierwsze statki były zupełnie nowego typu.

Wszystkie trzy okręty płynęły z wartościowym ładunkiem do portów na wschodnich wybrzeżach Ameryki. Również tym razem zatopienie tych statków nastąpiło tak blisko wybrzeży, że większość rozbitków mogła wplaw dotrzeć do lądu.

Admiralicja brytyjska podaje obecnie do wiadomości stratę krążownika brytyjskiego „Jaguar” pojemności 1.690 ton.

„Jaguar” został oddany do służby dopiero w r. 1939, a uzbrojenie jego składało się z 6 dział kalibru 12 cm, 4 dział przeciwlotniczych kalibru 4 cm, 8 karabinów maszynowych i 10 wyrzutni torpedowych. O losie załogi, złożonej z 183 ludzi, nie wiadomo.

do zajęcia Corregidoru, jedna z japońskich straży przednich, wykorzystując światło księżyca, wyładowała z brzaskiem dnia 6 maja u północno-wschodnich wybrzeży wyspy, zajmując natychmiast lotnisko Corregidoru. Równocześnie inne oddziały zajęły górę Malinta (150 m. n. p. m.), stanowiącą centrum wyspy.

Natychmiast po dokonaniu lądowania silne eskadry lotnicze armii japońskiej dokonały nalotu na pozycje aliantów, znajdujące się w północno-zachodniej części wyspy; odcinki te zostały bardzo silnie zbombardowane. Inne znowu eskadry samolotów japońskich okropnie zbombardowały w środę rano stanowiska artylerii aliantów na wyspie Caballo, położonej na południowy zachód od Corregidoru. W nocy na 7 maja udało się następnie wojskom japońskim wyładować na Caballo, zdobywając jeszcze przed brzaskiem dnia całą wyspę.

Z chwilą, kiedy wyspa Corregidor znalazła się w rękach japońskich, generał-porucznik Jonatan Wainwright, naczelny dowódca wojsk amerykańskich i filipińskich, który od chwili upadku półwyspu Balanga w dalszym ciągu stawiał opór na Corregidorze, udał się wraz z oficerami swego sztabu na górę Malinta, gdzie poddał się wojskom japońskim.

Japoński nalot na wojska chińskie.

Tokio, 8 maja. Silne eskadry bombowców armii japońskiej oraz samolotów myśliwskich, które w poniedziałek przeleciały nad Paoszan w zachodniej części prowincji Hunan, zestrzeliły — według doniesienia Domei, podanego z niewymienionej bazy — dwóch myśliwców chińskich, niszcząc 7 dalszych na ziemi, w tem jeden samolot wielkich rozmiarów.

Japońskie samoloty, atakując wojska szóstej armii chińskiej w Paoszan i okolicy, zrzucały wielką ilość bomb rozpryskowych najcięższego kalibru, zadając temsamem wojskom chińskim bardzo dotkliwe straty. Lotnicy wywiadowcy, obserwujący skuteczność japońskich ataków, podali, iż bomby zrzucone z japońskich samolotów wyrządziły w Paoszan i okolicy poważne straty.

„Drottningholm” przybył do N. Jerku.

Sztokholm, 8 maja. „Nya Dagligt Allehanda” donosi, że szwedzki okręt dyplomatyczny „Drottningholm” przybył w dniu 1 maja bez żadnych uszkodzeń do Nowego Jerku. W dniu 7 maja ma on odpłynąć z powrotem do Lizbony, mając na pokładzie 950 dyplomatów mocarstw osi.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 7 maja. Włoski komunikat wojenny z czwartku brzmi następująco:
Główna kwatera włoskich sił zbrojnych komunikuje:
Na wschód od Mechill nieprzyjacielskie pancerne wozy wywiadowcze zmuszone do odwrotu przez skuteczne ostrzeliwanie artylerją.
Ataki lotnictwa osi na urządzenia fortyfikacyjne i wojskowe objekty Malty spowodowały w zaatakowanym rejonie wielkie pożary i potężne wybuchy.
Zamach, który usiłowały przeprowadzić brytyjskie oddziały na wyspę Kufo, na południe od Krety, został gładko i szybko odparty przez naszą załogę.

Atak powietrzny na Marsylję.

Marsylja, 8 maja. 45 baterji artylerji przeciwlotniczej w Marsylii otworzyło ogień przeciwko nieznanym samolotom, które dokonały nalotu na miasto.
Również nad Tulonem przeleciało tej samej nocy kilka nieznanymi samolotów. Artylerja przeciwlotnicza i w tym mieście podjęła swa działalność.

Francja będzie się broniła.

Vichy, 8 maja. Anglicy pod ochroną silnej floty wylądowali — jak podaliśmy — na północy Madagaskaru, maszerując na bazę Diego Suarez. Poprzednio wręczono gubernatorowi Madagaskaru 7-godzinne ultimatum, które zostało jednak odrzucone. Walki toczą się tam nadal.

W wyniku dotychczasowych walk zatona francuska łódź podwodna i jeden kontrtorpedowiec. Marszałek Petain ogłosił oświadczenie do obrońców Madagaskaru, głoszące dosłownie: „Nie zapominajcie, iż Anglicy zdradzili nas we Flandrii, że zaatakowali nas zdradziecko pod Mers el Kebir, Dakarem i w Syrii, że głodzą nasze kobiety i dzieci w Dżibuti i atakowali naszą stolicę. Anglia zapłaci kiedyś za swoje winy”.

Podobne oświadczenie ogłosił premier francuski Laval. Naczelny dowódca francuskiej siły zbrojnych, admirał Darlan, skierował do obrońców Madagaskaru wezwanie do walki o honor sztandaru francuskiego przeciwko rabusiom brytyjskim.

Wielka afera przekupstwa żyda belgijskiego w Sofji.

Sofja, 8 maja. Rene Kastermans, żyd, b. dyrektor belgijskich zakładów elektrycznych „Selion”, będzie odpowiadając przed sądem okręgowym w Sofji za przekupienie bułgarskich urzędników państwowych i czolowych osobistości.

Wymieniona firma nabyła bowiem koncesję na zaopatrzenie stolicy Bułgarii w prąd elektryczny. Firma „Selion” posiadana w swych rękach monopol wykorzystala jednak w ten sposób, że ustanowiła nadmiernie wysoką cenę za zużycie prądu, wskutek czego cała ludność Sofji została narażona na szkody, idące w miliony lewów.

Ponieważ obok Kastermansa w proces zawikłany jest szereg znanych w Sofji inżynierów i adwokatów, zaś burmistrz Iwanoff i kilku byłych ministrów występują jako świadkowie, opinia publiczna wycekuje z napięciem na rozpoczęcie tego procesu.

Zboże i bawełna w Albanji.

Tirana, 8 maja. Według danych międzynarodowego instytutu rolniczego w Rzymie powierzchnia uprawna zbóż wynosi obecnie w Albanji 54.530 ha czyli o 30 procent więcej, niż w zeszłym roku. Włoskie ministerstwo rolnictwa wysłało do Albanji 16.000 cetnarów ziarna siewnego, które zostanie rozdzielone pomiędzy rolników.

Oficjalna włoska komisja gospodarcza przeprowadziła niedawno w Albanji badania nad możliwością założenia tam większych plantacji bawełny. Komisja doszła do przekonania, że kraj ten posiada wszelkie warunki, nadające się do założenia hodowli tej rośliny. Jako teren uprawy bawełny wchodzi przedewszystkiem pod uwagę dwa główne centra, mianowicie okregi Karburnara i Fieri. Ponadto w tym roku ma być uruchomiona farma doświadczalna dla uprawy bawełny w Pienshogan. Zadaniem tej farmy jest wyszukanie gatunków bawełny, najbardziej nadających się do warunków Albanji.

W kilku wierszach.

Minister Rzeszy dla spraw kościelnych uściłił kapitulę katedralną w Monasterze zasilek w wysokości 10.000 marek na cele zabezpieczenia katedry i jej dzieł sztuki przeciw atakom powietrznym.

Dotychczasowy turecki minister spraw wewnętrznych. Feik Oeztrak ustąpił. Następcą jego jest generalny sekretarz republikańskiej partji narodowej Fikri Tazer.

Szkody wyrządzone przez wojnę domową w sieci kolejowej w Hiszpanji zostały obecnie do tego stopnia naprawione, że można było oddać do dyspozycji 12.800 km. torów. Boczne zużycia przez koleje 7/8 milionów ton węgla pokrywane jest z kopalni hiszpańskich.

Od powodziści w Stanach Zjednoczonych rozpoczęło się racjonowanie cukru.

Od dnia 4 maja został ograniczony ruch pociągów na poszczególnych liniach francuskich kolei państwowych. Pewna ilość pociągów została zupełnie skasowana, inne ograniczono do kursowania tylko kilka razy w tygodniu.

Nowy sukces niemieckich łodzi podwodnych.

Z głównej kwatery Führera 7 maja. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje:

Na Wschodzie panuje na szerokich częściach frontu spokój. Jedyne na północnym odcinku frontu lokalne, ale zacięte walki były w toku, w których przebiegu nieprzyjacieli poniosł wysokie krwawe straty.

Wюрtemberska 5 i Śląska 8 lekko dywizje piechoty wyróżniły się szczególnie w twardej walkach obronnych wśród najcięższych warunków atmosferycznych i terenowych.

W Laponji i na froncie Murmańska własne kontrataki miały w dalszym ciągu zwycięski przebieg. Ponowne ataki znacznych sił nieprzyjaciela zostały odparte. Podczas ataków powietrznych na rejon Sewastopola, w których brali również udział lotnicy chorwaccy, zaobserwowane zostały trafienia bombami w urządzenia portowe i lotniskowe.

W Afryce północnej formacje niemieckiego lotnictwa rozbiły zbiorowiska samochodów Brytyjczyków i uzyskały trafienia bombami między stojące samoloty pewnego pustynnego lotniska.

Na Malcie zostały skutecznie zbombardowane urządzenia obronne i lotniska a w pobliżu wyspy Gozzo objekty morskic.

U południowego wybrzeża Anglii lekko samoloty bojowe zatopiły za dnia jeden okręt handlowy, pojemności 2.500 ton, jak również jeden statek strażniczy. Dalsze ataki kierowane były na ważne objekty wojskowe pewnego portu na północ od Dover.

Jak już podano do wiadomości w komunikacie specjalnym, niemieckie łodzie podwodne zatopiły w walce przeciwko nieprzyjacielskiej żegludzie zaopatrzeniowej i na morzu Karaibskim 22 okręty handlowe, łącznej pojemności 138.000 ton i uszkodziły wielkie dwa dalsze parowce, pojemności 17.000 ton, przez trafienia torpedami.

Brytyjskie bombowce dokonały ubiegłej nocy wojskowo bezskutecznych ataków nekających na rejon zachodni i południowo zachodni Niemiec. Nocne myśliwce i artylerja przeciwlotnicza zestrzelili siedem z atakujących samolotów, a już za dnia pięć nieprzyjacielskich samolotów zostało zniszczonych w walkach powietrznych nad wybrzeżem Kanalu.

Podczas ostatnich sukcesów niemieckich łodzi podwodnych wyróżniła się szczególnie łódź podwodna pod dowództwem kapitana korwety Zappa.

Porucznik Osterman odniósł wczorajsze-go dnia swoje 95 i 96 zwycięstwa powietrzne.

Akcja odsieczki dla ważnego niemieckiego punktu operacyjnego.

Berlin, 8 maja. W związku z akcją odsieczki dla pewnego ważnego niemieckiego punktu operacyjnego na północnym odcinku wschodniego frontu, o której doniósł niemiecki komunikat wojenny, dowiaduje się Niemieckie Biuro Informacyjne następujących szczegółów:

W toku zaciętych walk w okresie zimy bolszewikom udało się w dniu 21 stycznia okrążyć niemiecki punkt operacyjny, szczególnie ważny ze względu na swoje położenie ośrodka komunikacyjnego. W toku walk obronnych, trwających przez 3 i pół miesiące, bohaterska załoga niemiecka wykazała szczyt odwagi, bohaterstwa i woli oporu. Niemiecka grupa bojowa, stojąca pod dowództwem generała-majora Scherera, odparła wszystkie ataki sił bolszewickich, przeważających liczebnie i materiałowo. Zadano przytem bolszewikom bardzo ciężkie krwawe straty i zniszczono wiele czołgów.

Nawet w chwili, kiedy przeważającym siłom bolszewickim udało się wtargnąć do tej miejscowości, załoga niemiecka broniła zacięcie dom za domem i odcieła punkt wyłomowy od komunikacji z zapleczem bolszewickim, wskutek czego wojska sowieckie nie mogły wykorzystać swojego lokalnego sukcesu. Bolszewicy także w czasie przerw między atakami ostrzeliwali wymieniony punkt operacyjny ogniem artylerji i granatów, dokonując przytem licznych ataków powietrznych.

Niemniej ciężkimi były walki oddziałów niemieckich, które w śmiałych, planowo przygotowanych atakach przywróciły łączność z okrążoną załogą niemieckiego punktu operacyjnego. Podczas kiedy bowiem bardzo trudne warunki terenowe i atmosferyczne sprzyjały obronie bolszewików, ukrytych w silnie rozbudowanych po-

zyciach, to te same warunki atmosferyczne oraz ciężkie do przebycia błota stawiały wojskom niemieckim prawie nie do pokonania trudności przy dokonywaniu kontrataków. Mimo tego oddziały, prowadzące akcję odciażania, posuwały się wśród zaciętych walk krok za krokiem naprzód, aż wreszcie w dniu 4 maja zostały nawiązać łączność z okrążoną załogą.

Niemieckie lotnictwo brało udział w tych walkach nie tylko przy pomocy samolotów bojowych i nurkowych, ale także przedewszystkiem samolotów transportowych, które zaopatrywały regularnie okrążone oddziały w żywność i sprzęt wojenny, zrzucając je w specjalnych opakowaniach. Niemieckie samoloty bojowe i nurkowe przypuściły nieustannie ataki na pierścien pozycji bolszewickich, ataczając bazę niemiecką. Celnymi bombami zmuszono do milczenia liczne baterje bolszewickie, a samoloty bojowe atakowały szczególnie zacieście gniazda broni pancernej i pozycje wypadowe wojsk sowieckich, rozbijając wielokrotnie próby ataków bolszewickich już na ich stanowiskach wyjściowych.

W chwili, kiedy kontratak niemiecki dostatecznie się rozwinął, bombowce niemieckie zasypały pociskami linje bunkrów i pozycje połowe wojsk sowieckich, osłabiając w ten sposób ich siłę oporu. Niemieckie myśliwce wspierały skutecznie ataki bombowe, zmuszając lotnictwo bolszewickie do licznych walk powietrznych, uwięzionych zwycięstwem dla niemieckich lotników.

Walka wymienionej niemieckiej grupy bojowej jest najsilniejszym dowodem przymiotów żołnierza niemieckiego, o których wspomniiał Führer w swojej ostatniej mowie w Reichstagu: dzielności, bohaterstwa i gotowości do działania.

Ciężkie straty Anglików podczas odwrotu w Burmie.

Bangkok, 8 maja. Opór brytyjski w Burmie ciągle słabnie. Odwrót oddziałów brytyjskich, pobitych koło Mandalaj, pod naciskiem energicznego pościgu japońskiego zmienił się tymczasem w regularną ucieczkę. Ostatnią nadzieją widzą Angliki w możliwości dotarcia do granic Indji, gdzie chcą oni stworzyć nową pozycję koło Manipur.

Straty uciekających Anglików w lurdziach i materiale są niezwykle wysokie. Choroby i dezercje, szczególnie wśród wojsk hinduskich, spowodowały w szeregach Anglików wielkie luki. Do tego dochodzą ciągle starcia ze zmotoryzowanymi patrolami japońskimi, które nieustannie następując na pięty uciekającym Anglikom, nie dając im możności skupienia się dla stawiania nowego oporu.

Japończycy uderzają naprzód trzema silnymi grupami bojowymi. Pierwsza śiega uciekających Anglików w dolinie Chinawin, druga posuwa się naprzód na północ od Tiyaing, podczas gdy trzecia grupa ma-

szeruje naprzód od granicy prowincji Yuennan na Bhamo, ważny szosowy punkt węzłowy indyjskiej szosy burmańskiej. Trzecia japońska grupa bojowa, jaka uderzyła poprzez Lashio, wkroczyła koło Kanlong na obszar chiński, podczas gdy inna japońska grupa bojowa znajduje się w odległości już zaledwo 30 km od Bhamo. Górskie tereny, na których w tej chwili toczą się walki, nie mogą powstrzymać japońskiego marszu.

Wojska generała Aleksandra — według doniesienia agencji „Echange Telegraph” z Kalkuty — w dolinie Chindwin znajdują się w ciężkim położeniu. Istnieje już tylko niewiele nadziei, iż będą one mogły uratować swój ciężki materiał wojenny.

Alianci usiłują jeszcze pocieszać się tem, że Japończycykom nie udało się dotąd przeciąć drogi odwrotu uciekającym oddziałom generała Aleksandra i że operacje te prowadzi się tak, aby tym oddziałom dać możność przebiecia się przez pasma górskie do Indji.

Wisła — ważną arterją komunikacyjną.

Kraków, 7 maja. Żegluga śródlądowa zawsze, a zwłaszcza w czasie wojny specjalnie, ma do spełnienia zadanie niezmiernie ważne, dlatego też natychmiast po zakończeniu działań wojennych w 1939 r. rozpoczęto planową rozbudowę wodnej komu-

nikacji śródlądowej między Rzeszą a obszarami wschodnimi.

Chodziło przedewszystkiem o przywrócenie sprawności kanału bydgoskiego, zatarasowanego szczytkami mostów i śluz, aby w ten sposób utworzyć połączenie między

Wisłą a drogami wodnymi Niemiec Środkowych i Zachodnich. Już w 1940 można było zauważyć wzmoczenie komunikacji w kierunku Zachód-Wschód.

Z początkiem roku 1941 żegluga na Wisłę stanęła przed bardzo doniosłymi zadaniami. Nawigacja śródlądowa jako łącznik z Rzeszą nabrała większego znaczenia. Część transportów takich, które pochodziły z Niemiec Północno-Zachodnich były wysyłane przez Hamburg i Bremę parowcami przez Bałtyk do portu przeładunkowego w Gdańsku, a stamtąd parowcami w górę Wisły; transporty z obszarów Niemiec środkowych i zachodnich szły drogą przez śródkowo-niemiecki system kanałów i dalej przez kanał bydgoski w górę Wisły. — Ponieważ koszty transportu przy częstym użyciu drogi morskiej okazały się za duże, obecnie więc wszelkie przesyłki nawet z Niemiec północno-zachodnich skierowuje się przez drogi wodne śródlądowe. Dotychczas przewieziono w ten sposób z Rzeszy wiele tysięcy ton surowców i fabrykatów gotowych. — Wśród surowców pierwsze miejsce zajmują materiały opałowe i pasza, następnie tłuszcze roślinne i zwierzęce dla fabrykacji mydła, metale, maszyny, papier, środki żywnościowe oraz wiele tysięcy ton skandynawskiego materiału budowlanego. Niezależnie od tego utrzymywano wewnętrzną komunikację towarową między poszczególnymi portami wiślanymi.

Fakt, że Wisła jest w przeciwieństwie do wodnych dróg śródlądowych w Rzeszy, nieregulowana, mało splawna, wpływa utrudniająco na wykonanie transportów. Podczas gdy łodzie na drogach wodnych w Rzeszy mogą być w pełni obciążone, stan wody na Wisłę pozwala tylko na obciążenie do jednej trzeciej, albo nawet do jednej czwartej ich pojemności.

Czynnikami zainteresowane rozbudową dróg wodnych śródlądowych chcą trudności te usunąć, przystąpiły już do rozbudowy Wisły, co umożliwi na tej ważnej drodze ruch 1000 tonowych statków rzecznych. Towarów do przewozu jest dużo. Masowe zapotrzebowanie milionowego miasta jakim jest Warszawa i dowóz surowców dla przemysłu warszawskiego, obejmującego z górą 70 proc. całego przemysłu w Generalnym Gubernatorstwie zapewnia już w zupełności ożywiony ruch towarowy. Po zorganizowaniu obszaru gospodarczego Wisły, jako środka masowej produkcji rolniczej, (cukier, zboże, ziemniaki, masło i t. p.) płynąć będą długie kolumny statków towarowych przez Gdańsk, Gdynię lub też Kanał Bydgoski do wielkich niemieckich centrów konsumpcyjnych. W żegludze śródlądowej wzmoczenie gospodarki rolnej powoduje silny ruch przeładunkowy związanych z nią towarów, jak np. nawozy sztuczne, materiały budowlane i t. p., które stąd koleją, czy też samochodami ciężarowymi będą przewożone w głąb kraju. Z chwilą planowej rozbudowy kanału Dniepr-Wisła oraz ukończenia wielkiej linii połączeniowej z północy na południe niemieckiej sieci dróg wodnych, port warszawski stanie się punktem węzłowym dla ruchu towarowego, a Wisła ważną arterją komunikacyjną.

KRONIKA

MAJ 8 Piątek
Dziś: Stanisława bp.
Jutro Grzegorza z N.
*
Dziś obowiązuje zaciemnienie od g. 21.20 do 4.00

100 szkół rękodzielniczych w Generalnym Gubernatorstwie.

Kraków, 8 maja. W Generalnym Gubernatorstwie istnieje już ponad 100 szkół rękodzielniczych, z czego 10 poświęconych jest specjalnie w całości, lub też w poszczególnych wydziałach rękodzielnictwa drzewianemu, stosownie do lokalnych potrzeb. Znaczna ilość szkół rękodzielniczych poświęcona jest metalurgji.

Wielki napływ uczniów zarejestrowały również szkoły handlowe, których w Generalnym Gubernatorstwie jest 160. Obecnie warunkiem przyjęcia do szkoły rękodzielniczej jest ukończenie onajmniej 2-letniej praktyki. Okres praktycznego wyszkolenia jest uzupełniany przez fachowe kursy. Ponad szkołami fachowymi istnieją wyższe techniczne szkoły fachowe, z których jedna została już uruchomiona w Warszawie. Wielkiego zainteresowania tą szkołą dowodzi fakt zgłoszenia się 2 tysięcy kandydatów.

Pierwszy kurs strzałowy dla nie-Niemców.

Kraków, 8 maja. W państwowej szkole dla granatowców, hulniczów i mierniców w Krakowie-Podgórze (Krzymienki 11) odbył się w dniu 2 maja b. r. pod przewodnictwem kierującego urzędnika rzemiosła p. Okreg Kraków, egzamin uczestników pierwszego kursu strzałowego dla nie-Niemców.

Z 11 kandydatów 6 zdało egzamin na „bardzo dobrze”, a 5 na „dobrze”. Drugi kurs rozpoczął się w dniu 4 maja i zakończy się w dniu 16 maja b. r.

Kronika załobna.

(Y) Kraków, 8 maja. W ostatnich dniach zmarł w Krakowie: Marja Gadomska, lat 36; Agnieszka Pater, lat 68; Helena Grzesiek, lat 43, nauczycielka; Anna Czernik, lat 94; Andrzej Lenard, ur. w 1942; Kazimierz Plecionka, urodz. w 1941 r.; Józef Pawlik, lat 48, strażnik Zarządu Wodnego; Kazimierz Pałuch, lat 20, robotnik; Agnieszka Kostka, lat 69, w. rolnica; Honorata Boher, lat 44; Jadwiga Dynawala, lat 66, malarka; Konstancja Surbin, lat 46; Leon Wisłoch, lat 24, handlowiec; Ignacy Sokolowski, lat 67, robotnik; Marja Marchewa, lat 80, rolniczka; Grzyzna Zegan, urodz. w 1941 r.; Anna Halot, lat 56, robotnik; Leokadja Polewka, lat 72; Urszula Cichanowska, urodz. w 1941 r.; Andrzej Dysiek, lat 81; Jan Tyka, lat 77, siewo; Helena Tatara, lat 28, r. lotnica.

Wypadki na jezdni.

(fem) Kraków, 8 maja. U zbiegu ulic Dietla i Krakowskiej został najechany w czwartek przez samochód Zdzisław Śmiech, lat 14, zam. św. Katarzyny 3, który doznał poważnych obrażeń brzucha.

Mieszkaniec Sosnowiec, Franciszek Kucharski, lat 17, przechodząc przez jezdnię, wpadł pod nadjeżdżający wózek, który złamał mu prawą rękę. W stanie ciężkim przewieziono go na oddział chirurgiczny.

Jadąc dorożką w nocy Edward P. zamieszkały przy ulicy Królowej Jadwigi, stracił równowagę i wypadł na jezdnię. Przybyły lekarz Pogotowia Ratunkowego po opatrzeniu złamanej lewej nogi, skierował go do szpitala św. Łazarza.

Rozwój lecznictwa Ubezpieczalni Społ. we Lwowie.

Lwów, 8 maja. Odbudowa zniekształconej przez bolszewików organizacji ubezpieczeniowego lecznictwa społecznego w Okręgu Galicji rozpoczęła się w miesiącu sierpniu 1941 r.

Konstrukcja tego lecznictwa została oparta na systemie lekarza domowego i centralnego ambulatorium. W pierwszym okresie, t. j. pod koniec września 1941 r., ubezpieczonych i członków ich rodzin, jako pacjentów, przyjmowała tak zw. poliklinika nr. 1, na jaką to bolszewicy przetworzyli dawne główne ambulatorium Ubezpieczalni Społecznej.

Od kwietnia 1942 r. została też zorganizowana pomoc lekarska dla żydów. Mają oni swoich własnych lekarzy-żydów i własne centralne ambulatorium, skutkiem czego członkowie Ubezpieczalni Społecznej aryjscy są od nich całkowicie oddzieleni.

O pomysły rozwoju Ubezpieczalni Społecznej świadczy cztery, podające wzrost personelu leczniczego w poszczególne miesiące, od września 1941 r. do stycznia 1942 r. Liczba lekarzy w tym czasie wzrosła z 200 do 250, a liczba pacjentów z 1000 do 1500.

STAN WODY WYNIOSŁ W DNIU 8 MAJA: na Wiśle w Krakowie 251, temperatura plus 15, w Szczawnicy 294, temperatura plus 10, w Sandomierzu 278, temperatura plus 10, w Zawichocie 406, na Dunajcu w Nowym Sączu 218, temperatura plus 8, na Samie w Przemyślu 234, temperatura plus 13.

Nowy rozkład jazdy.

Kraków, 8 maja. Od dnia 4 maja obowiązują na Kolei Wschodniej nowy rozkład jazdy. O lechodzie o pociąg odjeżdżający z Krakowa, względnie przybywający do Krakowa, to rozkład ten przedstawia się następująco:

Odjazd w kierunku:

Miechowa i Tunelu: 3.08; Kalwarii, Lanckorony: 4.00; Tarnowa, Przemyśla: 4.30; Kocmyrzowa: 4.42; Chabówki, Zakopanego: 4.57; Wieliczki: 5.05; Trzebnin, Katowic, Wrocławia, Frankfurtu nad Odrą, Berlina: 5.41 (posp.); Mogiły: 6.18; Trzebnin, Zabkowie (z wagonami bezpośredniej komunikacji do Gdańska przez Poznań i do Warszawy): 6.25 (posp.); Tarnowa: 7.19; Kocmyrzowa: 7.53; Trzebnin, Katowic: 7.56; Trzebnin, Katowic, Wrocławia i Berlina: 8.20 (posp.); Tarnowa, Przemyśla, Lwowa: 9.05 (posp.); Tunelu, Kadonia, Warszawy: 9.58 (posp.); Trzebnin, Dziedziec, Wiednia, Pragi: 11.17 (posp.); Trzebnin, Katowic, Wrocławia, Frankfurtu n. Odrą, Berlina: 11.29 (pospieszny); Miechowa, Kielc: 12.37; Tarnowa, Rozwadowa, Lublina, Chelmu: 13.31; Kocmyrzowa: 13.44; Skawiny, Chabówki, Zakopanego: 14.00 (pospieszny); Tarnowa, Rzeszowa: 14.10; Mogiły: 14.15; Wieliczki: 15.08; Tarnowa: 16.14; Trzebnin, Katowic, Wrocławia, Drezna, Lipska: 16.20 (pospieszny); Skawiny, Chabówki, Zakopanego: 16.25; Kocmyrzowa: 17.03; Trzebnin: 17.14; Oświęcimia przez Skawinę: 17.14; Miechowa, Tunelu, Skarżyska-Kamiennej: 17.35; Tarnowa, Rzeszowa, Przemyśla: 17.57; Trzebnin, Katowic,

Wrocławia, Berlina: 18.05 (posp.); Wieliczki: 18.20; Trzebnin, Katowic, Wrocławia, Berlina: 18.34 (posp.); Trzebnin, Szczakowej, Katowic: 19.38; Trzebnin, Dziedziec, Wiednia: 20.08 (posp.); Skawiny, Lanckorony, Suchej: 21.07; Tunelu, Radomia, Warszawy: 22.33; Warszawy przez Częstochowę: 23.41 (posp.); Trzebnin, Katowic, Monachium: 23.51 (pospieszny).

Przyjazd z kierunku:

Kalwaria-Lanckorona: 0.23; Tunelu: 6.13; Trzebnin: 6.14; Suchej, Kalwarii-Lanckorony: 6.30; Tarnowa: 6.37; Monachium: 6.40 (posp.); Warszawy przez Częstochowę: 6.55 (posp.); Warszawy przez Tunel: 7.05; Kocmyrzowa: 7.17; Lwowa: 7.49; (posp.); Szytkowice: 7.55; Berlina: 8.29 (posp.); Wiednia: 8.38 (posp.); Mogiły: 8.47; Rzeszowa: 9.00; Katowic: 9.51; Kocmyrzowa: 10.20; Skarżyska-Kamienna: 10.59; Berlina: 11.23 (posp.); Zakopanego: 11.37; Lipska: 12.15 (posp.); Przemyśla: 12.47; Berlina: 16.20 (posp.); Kocmyrzowa: 16.25; Mogiły: 16.39; Chelmu i Lublina przez Rozwadow: 16.49 (posp.); Wieliczki: 17.02; Berlina: 18.48 (posp.); Dębicy: 18.50; Oświęcimia: 19.00; Wiednia: 19.14 (posp.); Katowic: 19.42; Kocmyrzowa: 19.46; Wieliczki: 20.10; Przemyśla: 20.47; Zakopanego: 21.03; Warszawy przez Tunel: 21.06 (pospieszny); Kielc: 21.55; Berlina: 22.49 (posp.); Zabkowie (z wagonami bezpośredniej komunikacji z Gdańskiem przez Poznań i z Warszawy): 23.09 (posp.); Zakopanego: 23.14 (pospieszny).

Węgiel brunatny w pow. jędrzejowskim

(Zet) Kielce, 8 maja. W powiecie jędrzejowskim, czynne są obecnie dwa szyby, z których wydobywany jest węgiel brunatny, przeznaczony na razie do użytku lokalnej ludności.

najmniej 500.000 tonn. Zwiększenie produkcji węgla nastąpi z chwilą dogodniejszego dojazdu i uźbrojenia technicznego szybów. Władze powiatowe, które żywo interesują się rozwojem kopalni, zamierzają w tym roku budowę drogi na przestrzeni 4 km, dla połączenia z kopalnią; budowę tę ma prowadzić Polska Służba Budowlana. Obecnie w toku są niektóre budowy przy kopalni, jak biuro, magazyny, umywalki dla robotników itd.

Subwencja dla kuchni ludowych w Sanockiem.

Sanok, 8 maja. Tytułem subwencji dla kuchni ludowych, dożywających ludność powiatu sanockiego, przyznał tamtejszy starosta Polskiemu Komitetowi Opieki w miesiącu marcu 250 kg mąki oraz

mniej więcej ilości mięsa, ekstraktów na zupę, piatków owsianych itd. W tym samym czasie Centralny Urząd Bońniczy oddał do dyspozycji powiatu Sanok 100.000 jaj, dla powiatu Przemyśl — 60.000, Jasło 60.000 i Krynica 5.000 jaj. Ponadto otrzymały Polskie Komitety Opieki 2.000 kb jarzyny smażonej.

Cud św. Januarego.

(St.) W rocznicę przeniesienia ciała św. Januarego, patrona miasta, z Pozzuolo do Neapolu, odbyło się w katedrze uroczyste nabożeństwo, w którym wzięły udział tłumy wiernych. W ciągu popołudnia, gdy ampułki, zawierające krew świętego, zdjęto z ołtarza, celem przeniesienia ich do kościoła św. Klary, stwierdzono, że krew częściowo stała się już płynna.

Stoczył walkę z orłem.

(St.) Młodzieniec Luigi Maltrino, mieszkający w miejscowości włoskiej Ranzo, słysząc podejrzane odgłosy, udał się do kurnika, sądząc, że zakradł się tam złodziej. Skoro tylko wszedł do kurnika, rzucił się na niego jakiś wielki ptak i począł go gwałtownie atakować ostrym dziobem. Załam chłopak ochłonął ze zdumienia i począł bronić się, odniósł już kilka ran. Na szczęście przybyło mu na ratunek kilku wieśniaków, którzy zabili dzikiego ptaka. Jak się okazało, był to wspaniały orzeł królewski, mający w rozpiętości skrzydeł trzy metry.

Obiła nowożeńców parasolką.

(St.) Z Ferrary donoszą o niezwyklej scenie, jaka rozegrała się w kościele parafialnym w Renanzio, w czasie ceremonii ślubnej. W pewnej chwili poprzez tłum krewnych i przyjaciół przecisnęła się młoda kobieta i zbliżywszy się do kłęczącej młodej pary, począła okładać ją parasolką. Podczas gdy ksiądz przerwał odprawianie Mszy św., kilku obecnych wyprowadziło młodą kobietę z kościoła. Następnie ceremonia odbyła się do końca. Gdy jednak młoda para opuszczała kościół, napał kobiety z parasolką powtórzył się tak, że młodzi małżonkowie musieli ratować się ucieczką w oczekującym na nich aucie. Dochodzenia wykazały, że awanturnicą się kobieta była dawniej naręczoną pana młodego i w ten dziwny sposób zemściła się za porzucenie jej.

Kupno nieruchomości
Wille, mała parcela uzbrojona, granicząca ulicą, szosa, w Krakowie, tylko wzrost od właściciela, kupie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 504“.

Domki kilku ubi- kupać domki na kadojowy kupie. Podać ostateczną cenę. Pośrednicy wykluczeni. Goniec Krak., Kraków „Nr. 1123“.

Sprzedż nieruchomości
Kamienica komfortowa, centrum Krakowa, dług bankowy można zapłacić, zeswolenie u Władz załatwi B/H. „ER-KA-ES“ Kraków, Librowszczyzna 6, tel. 128-41, 128-74, 181-24. 8064k

Przypominamy adres: B/H „ER-KA-ES“ Kraków, Librowszczyzna 6, Tel. 128-41. Sprzedż — kupno — szacownie. 2856k

Nieruchomości sprzedż — zamiany „Informator“, Kraków, Piłsarska 19.

Majątek leśno-rolny przy linii kolejowej Kraków-Tarnów z parkiem, parkiem, budynki gospodarcze do sprzedania. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 966“.

Rabka, parcela 1 km od Łazienek, las, rzeka, 4-10 złotych za 1 m², sprzedż. Zgłoszenia: „172“, „Par“, Kraków, Adolf Hitler-Platz 46. 8016k

Kamienica nowa, Pietrowa, komfortowa (Wola Justowska) 85.000 — Kraków, Wielepole 10, Bolesław Wyrwicz. 1112

Gospodarstwo 17-borgowe (niedaleko Krakowa) — parcela 350-szątno w tanio sprzedż. — Bolesław Wyrwicz — Kraków, Wielepole 10

Parcela budowlana, pierwszorzędną dzielnicą Krakowa, 250.000 — sprzedż. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 1006“.

Dom drewniany 2 ubikacje, 200-szątno ogrodu — Prądnik Kraków Mały Rynek 1, I. oficyjna. 2358

Matrymonialne
Która z młodych pań nawiąże znajomość z kawalerem, lat 26, bez nalogów, na posiadanie, w celu matrymonialnym. Poważne zgłoszenia: „Par“ Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46, pod „Elektryk“. 3284k

Pan, lat 28, przystojny, bez nalogów, młdy, zawsze uśmiechnięty, na dobrem stanowisku, poszukuje panny do lat 21, ładnej, młdej, z dobrej rodziny, bez nalogów, w celu matrymonialnym. Tylko poważne zgłoszenia z fotografią do „Gonia Krakowski“, Kraków, „Nr. 9845“.

Panna, 26, Polka, przystojna, miła, zrównoważona, średnio wykształconie, poszukuje matrymonialnym pana dobrego charakteru, majętnego, lekarza, inżyniera, inni niewykluczeni. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 9864“.

Mężczyzna smaczny, urozumi, dający sobie radę w życiu, lat 35, pozna starszą pannę, wdowę z dzieckiem lub separowaną, z własnym mieszkaniem i tych samych zalet, cel matrymonialny. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 888“.

Młoda, materjalnie niezależna, lat 26, pozna panna do lat 40; cel matrymonialny. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 9280“.

Urządnic separowany, 45, na posiadanie, poszukuje niezależnej, towarzyskiej do 40, — fach emerytura, cel matrymonialny, fotografia za zwrotem. Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1826“.

Wykształcony, 29, przystojny, przedsiębiorczy, właściciel sklepów, — pozna matrymonialnie pannę bogatą, fotografija. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 1251“.

Poszukuje lokalu w Krakowie na pomieszczenie kancelji wódczanej z wyszynkiem. Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 1292“.

Kwalifikowana siła udziału niemieckiego. Kraków, Janka 3/8. 2876

Różne
„Instalacje Elektryczne“ Inż. M. Zieleniewski, Kraków, św. Marka 31, telefon 172-45. Wszelkie prace w zakresie niskiego i wysokiego napięcia. 1919k

Prywatna Szkoła Kosmetyczna Kraków, Zwierzyniecka 7, II p. przyjmuje Panie na zabieg kosmetyczne z zwrotem kosztów własnych. Zgłoszenia codziennie od godz. 13-tej. 1649

Firma Papier — Galanterja Irena Barnczyowa zawiadania swoich Klientów, że została przeniesiona z ul. Basztowej 18, na ulicę Krakowską 38, telefon 212-04.

Podania, prośby, tłumaczenia, sprawy podatkowe i inne. Biuro Telefona, Kraków, Florjańska 55, Telefon 180-25. 3150k

Nachodzi sezon letni. Czy Panie i Panowie pomyśleli o swej garderobie? Zakład krawiecki Jana Frankowskiego przyjmuje wszelką robotę. Kraków, Śląska 3/6. 9970

Zegarki reperuje szybko i precyzyjnie uczeń mistrza genewskiego Kraków, Stradom 10. 9970

Psychografolog, mistrz przeprowadnia, wydarzeń życiowych, poradził wszelkich sprawach. Przyjmuje codziennie od 10-6, piśmie za zaliczeniem. — Kraków, Adolf-Hitler-Platz 46/5, III p. 1509

Dr. Dzioba Andrzej ordynuje w chorobach kobiecych i położniczych. Kraków, Asnyka 3, m. 6.

Dobrá maszynę pisarską przyjmie w przechowanie z pozwoleniem umiarkowanego używania adwokata-kawalera wojennego. Konserwacja zapewniona. Zwrot na żądanie. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 9299k“.

Tłumaczenia, przepisywanie na maszynie rejestrów, zestawień, akt notarialnych, wyroków itp. — Podania po niemiecku. Tłumacz przysięgły Mgr. Jan Wołynia, Kraków, Starowińska 3, naprzeciwko Sądu. 3298k

Filatelicy! Wy- starycy podać adres, aby otrzymać bezpłatnie ciekawe ceniki, Polskiej Dom Filatelij, Warszawa, Marszałkowska 116. 8056k

Parcele budowlane sprzedż, kupie można bez żadnych przeszkód! Zainteresowanym bezpłatnych informacj udziela: „Informator“ — Kraków, Piłsarska 19. 2547k

Ekspertyzy pisma i dokumentów. — Przyjelegi fotograf i niemieckolubni tłumacz sądowny, prof. W. Lus. Kancelaria adwokacka, Kraków, św. Gertrudy 2/3. 2180k

Pluskwy, wszelkie robaczkowe, zarodki zabija gazami, innymi środkami. — Skutek gwarantowany. — Zakład higieny, Kraków, Szewska 24. 3172k

Filatelicy! Zupelnym — zbory wedug Hety braków — kupcom rabat. Barnczyowa, Skład papieru, Filatelij, Kraków, Krakowska 38 (dawnej: Basztowa 18). 3173k

Szczury, myszy — masowo niszczy: Zakład Higijny, Kraków, Szewska 24. 3173k

Przeważa antem ciężarowym meble, towary. — Kraków, II. Osiedle Ofic. 3. 3173k

Objady smaczne, duże, tanie, jaskie i mięsne, wydaje: Miodowa 13, Kraków. 8508

Piękne zdjecie z „Fotograf“, Kraków Stradomska 27. 3249k

Podania! Majewski, Kraków, — Wszelkich Świętych 8. 8202k

Dr. Konstantyn Pawik, em. starosta, przeżywszy lat 56, po ciężkiej chorobie, opatrzonej św. Sakramentami, zeszedł w Panu dnia 25 marca 1942 r. w majątku Przeczycy, powiat Jasło i na tamtejszym cmentarzu został tymczasowo pochowany. **Nabożeństwo żałobne** za duszę s. p. Zmarłego odprawione zostanie w poniedziałek, dnia 11 maja br. w kościele OO. Reformatorów w Krakowie, o godz. 8¹⁵ rano, na które Krownych, Przyjaciół, Kolegów Zmarłego i Znajomych zapraszają w śmiutku pozostali **Zona i Synowie.**

Parklet nowy cyklinowanie. Kraków, telefon: 182-70. 358

Poszukuje solidne go spółnika z gotówką do otwarcia sklepu cukierkizgo-owocowego. Zgłoszenia: Goniec Krak., Kraków „Nr. 953“.

Pianino przyjmie kulturalna rodzina na warunkach dzierżawy miesięcznej. Oferty: Goniec Krakowski, Kraków „Nr. 944“.

Zgubiona rekawiczka zamszowa lewa z męską na ul. Krakowskiej. Oddać za wynagrodzeniem: Kraków, Adolf-Hitler-Platz 14, m. 4. 711

Marta Filipczak Masłowska, Grafo logini, przyjmuje codziennie od 11 do 16. Kraków, Karmelicka 32 — mieszkanie 5, I. p. 1675

Naprawiamy wieczne pióra — szybko, solidnie, — własny warsztat. Skład papieru Irena Barnczyowa Kraków, Krakowska 38. 1740

Pies zabłąkany, legawieci brazowy do odebrania. — Galos Jan, Plekary Nr. 40, poczta Liszki. 741

Podrózujacy po całym Gubernatorstwie przyjmie na stepstwo lub agentura. Zgłoszenia: Goniec Krakowski, Kraków, „Nr. 676“.

Unieważniam zgu bioną legitymację Sp. Lawro Julja, Nr. 9083718. 870

Unieważniam zgu bioną legitymację z Rzeźni Miejskiej, Ludwika Sadowickiego, Kraków, Zamojskiego 67.

Unieważniam skradzione — w tramwaju; Kennkarte, wyolag sibi bny na nazwisko: Ciecielewski Stanisława. 622

Unieważniam zgu bioną kartę rozpoznawczą na nazwisko: Jan Aleks. 880

